

BOLETIM DE SERVIÇO



EDIÇÃO Nº 182

Recife, 6 de novembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR

Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR

Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL

Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO

Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

Renata Andrade de Lima e Souza

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 182, segunda-feira, 6 de novembro de 2023.

Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 182, segunda-feira, 6 de novembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

BCS 4

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 182, segunda-feira, 6 de novembro de 2023.

Página | 4

BCS

PORTARIA BCS/UFRPE Nº 002/2023, de 01 de novembro de 2023.

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o processo nº 23082.032304/2023-73, que trata sobre a composição de Banca Examinadora Especial do Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais.

RESOLVE: homologar a composição de Banca Examinadora Especial, formada pelos docentes Gabriella Maria Lima Bezerra, João Morais de Sousa e Maria do Socorro de Lima Oliveira (Departamento de Ciências Sociais), de modo a atender a Renovação do Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais.

Recife, 01 de novembro de 2023.

Profa. Giuseppa Maria Daniel Spenillo Coordenadora Substituta Eventual do Curso de Bacharelado em Ciencias Sociais UFRPE

PORTARIA BCS/UFRPE Nº 007/2023, de 20 de outubro de 2023.

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o expediente constante do Processo nº 23082.030536/2023-97, que trata sobre a inclusão da docente, professora Alessandra Uchôa Sisnando, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais,

RESOLVE:

Art. 1. Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais, conforme DECISÃO Nº 0011/2023 AD REFERENDUM do CCD - COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS, de 17 de outubro de 2023, constante no processo acima mencionado.

Art. 2. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria Nº 43/2023 - CGCGPREG, de 07/06/2023.

Docentes:

Titular	Suplente
Prof. João Morais de Sousa (Presidente)	Profa. Júlia Figueiredo Benzaquen
Profa. Alessandra Uchôa Sisnando	
Profa. Giuseppa Maria Daniel Spenillo	
Profa. Gabriella Maria Lima Bezerra	
Prof. Felipe Arruda Sodré	
Profa. Maria Grazia Cribari Cardoso	
Profa. Maria do Socorro de Lima Oliveira	

Professor João Morais de Sousa Coordenado do Curso de Bacharelado em Ciencias Sociais UFRPE